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Etelä-Suomen aluehallintovirastoon on saapunut 29.4.2022 Espoon
kaupungin lastensuojelun erityispalveluiden johtavien
sosiaalityöntekijöidenlaatima epäkohtailmoitus koskien
henkilökunnan riittämättömyyttä.Epäkohtailmoituskoskee
lastensuojelun avohuoltoa, perhehoitoa, sijaishuoltoa ja jälkihuoltoa.

Epäkohtailmoituksen mukaan 24.4.2022 Matinkylä-Olari-Tapiolan

alueella on viisi sosiaalityöntekijänvakanssia täyttämättä.

Vastaavasti Leppävaaran alueelta neljä, Espoonlahden alueelta yksi,
sijaishuollon sosiaalityöstäyksi, perhehoidon sosiaalityöstä

puolitoista ja Espoon keskuksesta kolme sosiaalityöntekijän

vakanssia on täyttämättä.

Epäkohtailmoituksessa todetaan, etteivätyksinomaan
täyttämättömätvakanssit kuvaa asiakasturvallisuuden vaarantumista

riittävästi.Epäkohtailmoituksen mukaan avohuollon sosiaalityössäon
useita osa-aikaisia työntekijöitä.Sosiaalityöntekijöitäon myöspitkillä
virkavapailla, minkävuoksi työssäolevien sosiaalityöntekijöiden

työmääräon tosiasiassa kasvanut.

Selvityksen mukaan esihenkilötovat esittäneethuolensa

organisaation ylemmille esihenkilöille.
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Selvityksessä todetaan, että kaupungissa on tunnistettu vaikea
sosiaalityöntekijöidenrekrytointitilanne. Asian ratkaisua pohtineen
työryhmänesittämättoimenpiteet ovat riittämättömiä,eivätkäne
ratkaise ongelmia.

Epäkohtailmoituksen mukaan kaupungin lastensuojelussa on
noudatettu lastensuojelun määräaikoja,mutta suunnitelmallinen
sosiaalityöon kärsinythenkilökunnan puuttumisen vuoksi.

Epäkohtailmoituksessa todetaan, ettei lastensuojelun vaatimus 35
lasta sosiaalityöntekijääkohden täyty, koska vakansseja on tyhjinä,

Epäkohtailmoituksen mukaan peruspalveluissa ei järjestetä
peruspalveluihin kuuluvien asiakkaiden palveluja riittävän
tehokkaasti, minkävuoksi tilanteet kriisiytyvätjasyntyy
lastensuojelullinen huoli. Epäkohtailmoituksessa todetaan, ettei
lastensuojelu voi laittaa asiakkaita jonoon odottamaan palveluihin
pääsyä.

Johtavat sosiaalityöntekijätovat toistuvasti esittäneet
sosiaalityöntekijöidenpalkkauksen korjaamista vastaamaan Länsi-
Uudenmaan hyvinvointialueen kuntien palkkatasoa siinä
onnistumatta. Epäkohtailmoituksessa todetaan, ettei yksinomaan
työssäviihtyvyyttä lisäämälläole mahdollista ratkaista työvoiman
saatavuutta.

Epäkohtailmoituksensa mukaan johtavat sosiaalityöntekijätovat
ilmoittaneet esihenkilöille, etteiväthe voi ottaa vastuuta kaikista
asiakkaiden asioista delegointisäännönmukaisesti.

Lausuntoja selvitykset

Etelä-Suomen aluehallintovirasto on pyytänyt 13.5.2022
Espoon kaupungin sosiaali- ja terveyslautakuntaa antamaan
epäkohtailmoitukseen lausuntonsa ja hankkimaan selvityksen Espoon
kaupungin lastensuojelun sosiaalityöntekijätilanteestasekä



Q Aluehallintovirasto ESAVI/18455/2022 3(27)

palvelujen saatavuudesta epäkohtailmoitusta koskevista
toimintayksiköistä.Aluehallintovirasto on pyytänytselvitystä
erityisesti seuraavilta osin ajalta l.- 30.4.2022:

- Selvitys työntekijätilanteestakantelukirjoituksen ajankohtana
29.4.2022 (vakanssien määrät,täyttämättömienvakanssien määrät,
työntekijöidenosa-ja /tai kokoaikaisuusja tiedot kelpoisuuksista).
- Selvitys työntekijäkohtaisistaasiakasmääristä
- Miten tilapäistensosiaalityöntekijöidenohjaaminen on järjestetty?
- Onko kaikille sosiaalihuollon lapsiasiakkaille nimetty omatyöntekijä?
- Onko kaikille erityistätukea tarvitseville lapsille nimetty
omatyöntekijäksisosiaalityöntekijä?
- Onko kaikille erityistätukea tarvitseville lapsille laadittu
asiakassuunnitelma, ja onko sosiaalityöntekijätavannut heitä
riittävänusein henkilökohtaisesti asiakassuunnitelmaan kirjatun
mukaisesti?
- Onko kaikille lastensuojelun asiakkaana oleville lapsille nimetty
heidänasioistaan vastaava sosiaalityöntekijä,joka tosiasiallisesti

pystyy hoitamaan lasten asiat lain edellytysten mukaisesti ja
laatimaan asiakassuunnitelmat oikea-aikaisesti?
- Mitätarkoittaa kantelukirjoituksessa esitetty, ettei peruspalvelut
ota heille kuuluvia asiakkaita, eikä lastensuojelu voi laittaa asiakkaita

jonoon? Ovatko asiakkaat joutuneet jonottamaan tarvitsemiaan
sosiaalihuollon palveluja?
- Miten toiminnasta vastaava johto on reagoinut sosiaalihuoltolain 48

§:nperusteella tehtyihin epäkohtailmoituksiin?
- Miten toiminnasta vastaava johto on turvannut työnantajana
sosiaalihuollon ammattihenkilöistäannetun lain 4 §:nmukaisten
ammattivelvollisuuksien noudattamisen edellytykset?

Aluehallintovirasto on pyytänytselvitystäsiitä,mitätoimenpiteitä tai
muutoksia mahdollisen epävakaantilanteen korjaamiseksi on tehty.

Aluehallintovirastolla on ollut käytettävissäänepäkohtailmoituksen
lisäksi Espoon kaupungin hyvinvoinnin ja terveyden lautakunnan
lausunto 23.8.2022.
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Espoon kaupungin hyvinvoinnin ja terveyden lautakunnan lausunto 23.8.2022

Työntekijätilanneja asiakasmäärät

Lausunnossa todetaan, ettäkaupungin lastensuojelussa on yhteensä
80 sosiaalityöntekijänvakanssia. Näistäkaksi on perhehoidon
koordinaattoria ja viisi kiinteääpäivystäjää,joiden tehtäviinei kuulu
avohuollon tai sijaishuollon suunnitelmallinen asiakastyö.

Lausunnon mukaan vakansseista oli täyttämättävuoden 2022
toukokuussa 12 vakanssia, mikäon 15 prosentin osuus. Vakanssien
täyttöastettaseurataan säännöllisesti.

Lastensuojelulakiin vuoden alusta tulleen mitoituksen astuttua
voimaan vakanssien täyttöastettaon alettu seurata aiempaa
tarkemmalla tasolla. Lausunnon mukaan nykyisin seurataan muun
muassa osa-aikaisten määrää.Osa-aikaisia, 80 prosenttista työaikaa
tekeviäsosiaalityöntekijöitäoli toukokuussa seitsemän. Vakanssien
täyttöasteissatodetaan olevan alue- ja tiimikohtaisia eroja.
Lausunnon mukaan pahimmat rekrytointivaikeudet koskettavat
lastensuojelun avohuoltoa.

Lausunnon mukaan Matinkylä-Olari-Tapiolan lastensuojelusta
täyttämättömiävakansseja oli toukokuun lukujen perusteella 43

prosenttia (6/14), Espoon keskuksessa 19 prosenttia (3/16) ja
Leppävaarassa 19 prosenttia (3/16). Espoonlahdessa kaikki 11
sosiaalityöntekijänvakanssia olivat täytettynä.Laitoshoidon tiimissä
kaikki seitsemän vakanssia olivat täytettynä.Perhehoidon tiimissäoli
täyttämättä11 prosenttia (1/9), ja lastensuojelun jälkihuollossa
kaikki seitsemän vakanssia olivat täytettynä.

Lausunnon mukaan Espoon lastensuojelussa pysyttäisiin lain
vaatimassa mitoituksessa, mikäli kaikki vakanssit olisivat täynnä.
Vakanssia kohden laskennallinen asiakasmääräavohuollossa on 28,

perhehoidossa 32 ja laitoshoidossa 33. Asiakasmitoitus ei koske

jälkihuoltoa. Jälkihuollonasiakasmäärävakanssia kohden on 65.
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Lausunnon valmistelun ajankohtana vuoden 2022 toukokuussa on
lastensuojelun avohuollossa asiakuudessa sekä palveluntarpeen
arvioinnissa ollut lapsia yhteensä 1385. Lausunnossa todetaan
kyseessäolevan poikkileikkausluku. Asiakasmääräjaettuna
avohuollon täytettyinäolleilla sosiaalityöntekijävakansseilla(44,8) on
ollut 31.

Lausunnon mukaan Espoossa lastensuojelun avohuolto vastaa
lastensuojelun virka-aikaisesta päivystyksestä.Yhteensäviisi
työntekijäätoimivat kiinteänäpäivystäjänä,eivätkähe tee
suunnitelmallista asiakastyötä.Suunnitelmallisessa asiakastyössä
olevia sosiaalityöntekijöitäon avohuollossa tosiasiallisesti ollut 39,8
henkilöä.Asiakkuuksia ja arviointeja suunnitelmallisessa työssä
olevaa sosiaalityöntekijääkohden on 34,8.

Lausunnon mukaan Espoon perhehoidossa oli vuoden 2022
toukokuussa täytettynäkuusi suunnitelmallista asiakastyötätekevän
sosiaalityöntekijänvakanssia. Yksi vakanssi oli tyhjänä.Lausunnon
mukaan rekrytointi on saatu tehtyäja uusi sosiaalityöntekijäaloittaa
vuoden 2022 syksyllä. Kaksi perhehoidon sosiaalityöntekijäävastaa
sijaisperheiden koordinoinnista, eikä heillä ole vastuullaan
lastensuojelun asiakkaita. Perhehoidon asiakasmääräjaettuna
kuuden työntekijänkesken on 36,5.

Lausunnossa todetaan, ettei Espoon laitoshoidon sosiaalityössäole
lausunnon laatimisen ajankohtana ollut tyhjiäsosiaalityöntekijän
vakansseja. Laitoshoidon asiakasmääräjaettuna seitsemän
työntekijänkesken on 31,6. Kesäkuussajulkaistussa lastensuojelun
Kuusikko-raportissa on vertailtu Suomen kuuden suurimman kunnan
lastensuojelun asiakas- ja vakanssimääriä.Tässävertailussa Espoon
asiakasmäärävakanssia kohden on Kuusikko-kuntien pienin.
Asiakasmäärienja täytettyjenvakanssien tilanteen tarkastelun lisäksi
on otettava huomioon vakituisten sosiaalityöntekijöidenmäärä
suhteessa vakanssien kokonaismäärään.Vuoden 2022 toukokuussa
Espoon lastensuojelun avohuollossa 42 prosenttia vakansseista on
täytettyvakituisesti.
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Tilapäistensosiaalityöntekijöidenohjaaminen

Lausunnossa todetaan tilapäisensosiaalityöntekijäntoimivan

johtavan sosiaalityöntekijänvalvonnassa. Tilapäisen
sosiaalityöntekijänohjaamiseen kuuluvat johtavan
sosiaalityöntekijänsäännöllisetkeskustelut. Lausunnon mukaan uusi
sosiaalityöntekijäei saa virkasuhteensa alussa päätösoikeuksiavaan

johtava sosiaalityöntekijäarvioi sosiaalityöntekijänvalmiudet tehdä
delegointisäännönmukaisia päätöksiä,minkäjälkeen hän hakee
sosiaalityöntekijällepäätösoikeudet.Päätösoikeusei koske
rajoittamistoimenpiteitäja sijaishuoltoa koskevia päätöksiä.

Lausunnon mukaan avohuollon sosiaalityötätehdäänparityönä,joten
sosiaalityöntekijäsaa tukea myöstyöpariltaja tiimiltä. Espoossa on
ollut käytössävuodesta 2017 lähtiensysteeminen työote,johon
henkilöstöäon koulutettu ja koulutetaan edelleen. Jokaisella alueella
on käytössäsysteemiset viikkotiimit. Lastensuojelussa on kaksi

perheterapeuttia, joiden työpanoson nimetty tiimeihin. Heille kuuluu
myöshenkilöstönkouluttamista systeemiseen työotteeseen.
Sosiaalityöntekijälläon mahdollisuus konsultoida moniammatillista
asiantuntijaryhmää.Lausunnossa todetaan lastensuojelun
henkilöstölläolevan mahdollisuus saada juridista tukea työlleen
toimialan lakimiehiltä.

Sosiaalihuoltolain mukaiset asiakkaat

Lausunnon mukaan lapsiperheiden palveluissa on tavoite "raskaiden

palvelujen tarve vähenee". Tavoitteen mukaisesti perheitäpyritään
auttamaan aikaisemmin ennen lastensuojelua. Espoossa
sosiaalihuoltolain mukaisia asiakkuuksia hoidetaan
hyvinvointipalveluiden palvelualueella perhesosiaalityössä.

Lausunnossa todetaan, ettäperhesosiaalityön resursseja on
kasvatettu suunnitelmallisesti sosiaaliohjaajien ja
sosiaalityöntekijöidenvakansseja lisäämällä.Toimintaa on aktiivisesti
kehitetty. Näiden toimien avulla on saatu merkittävästikasvatettua
tarjotun asiakastyön määrää.Vuodesta 2019 vuoteen 2020
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asiakaskontaktien määräkasvoi 29 prosenttia ja seuraavana vuonna
edelleen 24 prosenttia. Lastensuojelussa olleita sosiaalihuoltolain
mukaisia asiakkuuksia on saatu siirrettyäperhesosiaalityöhön.

Lausunnon mukaan erityistätukea tarvitseville asiakkaille nimetään
sosiaalityöntekijä.Muiden asiakkaiden omatyöntekijänätoimii
sosiaaliohjaaja. Perhesosiaalityössäasiakkaiden todetaan saavan
laadukkaan ensiarvioinnin seitsemänarkipäivänsisällä,mutta tätä
laajempaan arviointiin tai asiakkuuteen asiakas jonottaa keskimäärin
neljästäkahdeksaan viikkoa. Vuoden 2021 keväästävuoden 2022
kevääseenjonossa olevien määräon laskenut keskimäärin65

prosenttia. Covid-19-tartuntatautitilanteen (jäljempänäpandemia)
aikana perhesosiaalityönasiakasmäärätovat kasvaneet, mutta kasvu
näyttäätasaantuneen. Selvityksen mukaan erityistätukea
tarvitseville pystytäännimeämäänsosiaalityöntekijäja nimetyt
sosiaalityöntekijätpystyvättyöskentelemäänasiakassuunnitelman
mukaisesti.

Lausunnon mukaan perhesosiaalityössäja perheneuvolassa on
vahvistettu ohjauksen ja neuvonnan palvelua, mitäkautta pystytään
tarjoamaan asiakkaille ohjausta ja neuvontaa sekätarvittaessa
kattava ensiarviointi asiakkaan tilanteesta yhdessä ammattilaisen ja
asiakkaan kanssa ilman viivettä. Lausunnon mukaan asiakaspalaute
on ollut erinomaista.

Lausunnossa todetaan, että lastensuojelun ja sosiaalihuollon välinen
rajapinta näyttääolevan ajoittain epäselväja tulkinnanvarainen.
Molemmissa toiminnoissa työntekijöidenja lähijohdon resursseja voi
ajoittain kulua tämänrajapinnan määrittelyynja linjanvetoon.
Lähiesihenkilötovat raportoineet säännöllisestiasiakkuuksien oikean

paikan määrittelynaiheuttamaa hankaluutta ja siitäaiheutunutta
kuormitusta. Ongelmaa on pyritty ratkaisemaan muodostamalla

yhteisiä kriteerejä rajapintatyöskentelylle.

Lausunnon mukaan lastensuojelun sosiaalityössäperheet ovat

yleensä paljon palveluja tarvitsevia ja siinä monialaisen verkostotyön
tarve korostuu. Lastensuojelun sosiaalityötäja palveluja todetaan
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kuormittavan tilanteet, joissa lapsi tai lapsen vanhemmat jonottavat
muita palveluja. Erityisesti mielenterveys- ja päihdepalvelujen tarve
näkyy lastensuojelussa. Näissätilanteissa lastensuojelun
sosiaalityössäja palveluissa kannatellaan ja tuetaan perhettämuiden

palvelujen vielä puuttuessa.

Lastensuojelulain mukaiset asiakkaat

Lausunnon mukaan lastensuojelussa on esimerkiksi työntekijän
vaihtuessa tilanteita, ettei joillakin lapsilla ole heidän asioistaan
vastaavaa sosiaalityöntekijää.Näissätilanteissa asiakkuudet ovat

johtavan sosiaalityöntekijännimissä. Lausunnon mukaan tämän
seurauksena on tilanteita, joissa kaikkien lasten asioita ei pystytä
tosiasiallisesti hoitamaan lain edellytysten mukaisesti, eikäja
asiakassuunnitelmia pystytä laatimaan oikea-aikaisesti.

Lausunnon mukaan asiakassuunnitelmat ovat olleet pitkään
kehittämiskohde lastensuojelussa. Haasteeksi asiakassuunnitelmien
laatimisessa on ilmennyt Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL)
määrämuotoinenasiakassuunnitelmalomake, joka on sosiaalityöstä
tulleen palautteen mukaan kömpelöja hidas täyttää.
Määrämuotoinenasiakassuunnitelmalomake on käyttöönottonsa

jälkeenhidastanut huomattavasti suunnitelmien kirjoittamista.
Lausunnon mukaan suunnitelma on joidenkin asiakkaiden osalta
kirjoitettu sosiaalityön muistiinpanoihin, jonne kirjaus on nopeampi
tehdä, mutta se ei täytäteknisesti asiakassuunnitelman kriteereitä.

Lausunnon mukaan asiakassuunnitelmien määrääseurataan
säännöllisesti.Lausunnossa todetaan, ettei asiakassuunnitelmien

peittävyyslukuasaada suoraan asiakastietojärjestelmästävaan

peittävyyslukujen laskeminen on manuaalista käsityötä.Lausunnon
antamisen ajankohtana lastensuojelussa asiakassuunnitelmien

peittävyyson noin 65 prosenttia. Lausunnossa todetaan asiassa
olevan tiimikohtaisia alueellisia eroja.
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Vastaavan johdon reagoiminen epäkohtailmoituksiin

Lausunnon mukaan sosiaalityöntekijöidenrekrytointivaikeudet on
kaupungissa tunnistettu. Keinojen etsimiseksi rekrytoinnin
helpottamiseen on asetettu työryhmä.Työryhmänesityksiä on
käsiteltypalvelualueiden, tulosalueen ja toimialan johtoryhmissä.

Lausunnossa todetaan, ettäjohtavat sosiaalityöntekijätovat
kertoneet tyytymättömyytensätilanteeseen ja esitettyihin
ratkaisuihin epäkohtien korjaamiseksi. Tämänseurauksena

järjestettiin7.4.2021 yhteistapaaminen johtavien
sosiaalityöntekijöidenpalautteen kuulemiseksi tarkemmin.
Tapaamiseen osallistuivat lastensuojelun johtavat sosiaalityöntekijät,
sosiaalityön päällikköJanne Alanko, perheiden erityispalvelujen

päällikköKati Villgren ja perhe- ja sosiaalipalvelujen johtaja Mari
Ahlström.Tässätapaamisessa tuli työryhmänesittämien keinojen
lisäksi muutamia muita toimenpide-esityksiä rekrytointitilanteen

parantamiseksi.

Lausunnon mukaan perhe- ja sosiaalipalvelujen johtoryhmässä
seurataan kuukausittain asiakasmäärienkehittymistäja
palvelutarpeen lakisääteisissäajoissa pysymistä tulosyksikkötasolla.
Vakanssien määräon kasvanut vuosittain niin perhesosiaalityössä
kuin lastensuojelussakin asiakastarpeeseen vastaamiseksi.

Miten toiminnasta vastaava johto on turvannut työnantajana

sosiaalihuollon ammattihenkilöistäannetun lain 4 §:nmukaisten
ammattivelvollisuuks/en noudattamisen edellytykset?

Perhe- ja sosiaalipalvelujen johtoryhmäntyönäon mahdollistaa, että
sosiaalihuollon ammattihenkilöstöstäannetun lain 4 §:nmukaiset
edellytykset täyttyvät.Tätätapahtuu käytännössäseuramaalla
erilaisia tunnuslukuja, puuttumalla poikkeamiin sekä resursseja
allokoimalla. Espoossa on määrätietoisestivuosien ajan kehitetty
varhaisen tuen palveluja, jotta asiakkaiden tuen tarpeeseen voitaisiin
vastata aikaisessa vaiheessa. Tässäon onnistuttu, sillä
lastensuojelun asiakkuudet ovat olleet hienoisessa laskussa jo ennen
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pandemiaa. Samalla, kun varhaisen tuen palveluja on lisätty, myös
lastensuojeluun on lisättysosiaalityöntekijänvakansseja, otettu
THL:n Suomeen tuoma systeeminen työotekäyttöönja rekrytoitu
kaksi perheterapeuttia. Asiakasmääriäsuhteessa vakansseihin
seurataan säännöllisesti,jotta ne pysyisivät kohtuullisena.

Kaupunginhallitus on 6.6.2022 kokouksessaan perustanut kuusi
sosiaalityöntekijänvakanssia, joista kaksi on lastensuojeluun ja neljä
sosiaalityöntekijäpooliin,jota pilotoidaan lastensuojelussa.

Lausunnon mukaan rakenteellista sosiaalityötäon kehitettyjäsiitä
on järjestettykoulutusta. Sosiaalisen raportoinnin työkaluon otettu
käyttöön.Etätyöon tuonut sekäasiakkaiden että henkilöstön
näkökulmastauusia mahdollisuuksia asiakastyönonnistuneelle
toteuttamiselle. Työntekijöidenkokemaa työhyvinvointiaseurataan
Espoossa kolmen kuukauden välein toteutettavalla työfiilismittarilla.
Lastensuojelun sosiaalityössävastaustuloksille on ominaista selvästi
keskimääräistäkorkeampi koettu lähiesihenkilöidentuki
asiakastyölle.

Toimenpiteet sosiaal/työntekijät/lanteenhelpottamiseksi

Toimialan johtoryhmässäon vuoden 2022 tammikuussa hyväksytty
esitys henkilöstönsaatavuuden turvaamisesta. Esitys koskee useita
toimialan ammattiryhmiä, eikäyksinomaan sosiaalityöntekijöitä.
Toimialan esitys on käsiteltymyöskaupungin johtoryhmässä.Tässä

yhteydessä on käsiteltymyöspalkka-asiaa ja todettu, että

palkkaneuvottelut käydääntyöehtosopimusneuvotteluissa.

Työsuhde-etujen on todettu olevan kaupunkitasoisia ja niitä
kehitetäänkaupunkitasoisesti. Esitykseen on nostettu myös
toimenpiteitäsosiaalityöntekijöilletehdystäkyselystä koskien

pitovoimaa. Sosiaalityöntekijöillekohdennettiin aiemmin kysely, josta
henkilöstösuunnittelijaon laatinut koosteen. Sosiaalityöntekijöiden
kyselyssä nousi esiin perehdyttäminenja mentorointimalli.
Mentorointimalli on päätettyottaa käyttöön.Sitäpilotoidaan vuoden
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2022 syksyn ajan. Mentorointitoiminnan pilotointi käynnistyyvuoden
2022 syyskuun alussa.

Lausunnon mukaan perhe- ja sosiaalipalvelujen johtoryhmässäon
10.5.2022 sovittu, ettämentorina toimivalle sosiaalityöntekijälle
maksetaan tehtävälisänä100 euroa kuukaudessa. Kuten
epäkohtailmoituksessatodetaan, säästyneilläpalkkarahoilla on ollut
mahdollista palkata määräaikaisiatyöntekijöitäauttamaan
asiakastyössä.Yleensänäillärahoilla on saatu palkattua
sosiaaliohjaajia tai niin sanottuja juniorisosiaalityöntekijöitä,jotka
eivätole sijaispäteviäsosiaalityöntekijöitä,mutta he ovat voineet
tehdäavustavia tehtäviä.Lausunnon mukaan tämämahdollisuus on
ollut käytössäEspoossa jo vuosia.

Lausunnon mukaan sosiaalityöstätulleen palautteen mukaan
sosiaalityöntekijöilläon myöspaljon tehtäviä,joita esimerkiksi
toimistosihteeri voisi tehdä. Näinsosiaalityöntekijälläjäisienemmän
aikaa niiden tehtävien hoitamiseen, joissa tarvitaan
sosiaalityöntekijänosaamista. Lausunnossa todetaan, että
lastensuojeluun on vuoden 2022 toukokuussa osoitettu neljä uutta
toimistosihteerin vakanssia. Yhtenä keinona auttaa
sosiaalityöntekijätilanteessaon ollut sosiaalityöntekijäresurssipoolin

perustaminen. Tässäajatuksena on, ettäpoolista sosiaalityöntekijä
lähtisiauttamaan asiakastyössäyksikköön,jossa vakansseja on
tyhjillään.Pooliin saatiin kaupunginhallituksen käsittelyssä6.6.2022
neljävakanssia ja poolia käynnistetäänrekrytoinneilla elokuusta
alkaen. Sosiaalityön resurssipoolia on tarkoitus pilotoida ensin
lastensuojelussa.

Lausunnon mukaan 7.4.2022 tapaamisessa johtavat
sosiaalityöntekijätehdottivat niin sanotun konsultoivan
sosiaalityöntekijänmallia. Konsultoivana sosiaalityöntekijänävoisi
toimia kokenut sosiaalityöntekijä,joka toimisi työparina haastavissa
asiakastilanteissa ja hän tukisi asiakastyössävasta alalle tulleita
sosiaalityöntekijöitä.Konsultoivalla sosiaalityöntekijälläei olisi omia
asiakkaita, joten tämänniin sanotun urasuunnitelman mukaisen
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mallin käyttäminenon mahdollista, jos yksikössävoidaan irrottaa

sosiaalityöntekijätällaiseen tehtävään.

Lausunnon mukaan sosiaalityöntekijöidenpitovoimakyselyssä on

toivottu palkankorotuksia ja sitoutumispalkkioita. Perhe-ja

sosiaalipalvelujen johtaja on esittänyt,ettäsitoutumispalkkio

myönnetäänkaikille marraskuussa kaksi vuotta työssäolleille ja
sosiaalityöntekijäntehtäviähoitaneille vakituisille ja määräaikaisille

sosiaalityöntekijöille.Toimialalla on valmistelussa myös

rekrytointikilpailu tulosyksiköiden kanssa yhteistyössä
työvoimavajealueille. Päätösasiasta tehdääntoimialan

johtoryhmässä.

Nykytilanne

Aluehallintovirasto pyysi selvitystä työntekijätilanteesta

kantelukirjoituksen ajankohtana 29.4.2022. Lausunnon mukaan

sosiaalityöntekijöidenvakanssien täyttöasteon muuttunut

parempaan suuntaan vuoden 2022 kesänaikana ja tyhjinäolevien

vakanssien määräon laskenut esimerkiksi avohuollossa Matinkylä-

Olari-Tapiolassa kuudesta kahteen. Lastensuojelun asiakasmäärät

ovat edelleen hiukan laskussa, joten asiakasmitoituksessa pysytään
asiakkuuksien jakaantuessa tasaisesti.

Aluehallintoviraston ratkaisuja perustelut

Ratkaisu
Aluehallintovirasto kiinnittääsosiaalihuollon

toimeenpanotehtävistävastaavan Espoon kaupungin sosiaali-

ja terveyslautakunnan huomiota velvollisuuteensa huolehtia

siitä,ettäkaupungin käytettävissäon riittävästi

sosiaalihuollon ammattihenkilöitäsiten, ettäjokaisen
lastensuojelun sosiaalityöntekijänenimmäisasiakasmääräon

lastensuojelulain 13 b §:nmukainen kaikissa tilanteissa.
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Aluehallintovirasto kehottaa Espoon kaupungin sosiaali-ja
terveyslautakuntaa huolehtimaan siitä,ettäkaikilla lapsilla on
mahdollisuus saada tarvitsemansa sosiaalipalvelut oikea"
aikaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä.

Aluehallintovirasto kehottaa Espoon kaupungin sosiaali-ja
terveyslautakuntaa viipymättähuolehtimaan alaistensa
viranhaltijoiden ohjauksesta sen suhteen, ettäkaikilla
lastensuojelun asiakkaana olevilla lapsilla on voimassa oleva
asiakassuunnitelma.

Asia ei anna aluehallintovirastolle aihetta enempään.

Perustelut

Sovellettavat säännökset

Suomen perustuslain (731/1999) 2 §:n3 momentin mukaan julkisen
vallan käytöntulee perustua lakiin. Kaikessa julkisessa toiminnassa
on noudatettava tarkoin lakia.

Perustuslain 6 §:n3 momentin mukaan lapsia on kohdeltava tasa-
arvoisesti yksilöinä,ja heidäntulee saada vaikuttaa itseäänkoskeviin
asioihin kehitystäänvastaavasti.

Perustuslain 19 §:n3 momentin mukaan julkisen vallan on
turvattava, sen mukaan kuin lailla tarkemmin säädetään,jokaiselle
riittävätsosiaali- ja terveyspalvelut ja edistettäväväestönterveyttä.
Julkisen vallan on myöstuettava perheen ja muiden lapsen
huolenpidosta vastaavien mahdollisuuksia turvata lapsen hyvinvointi

ja yksilöllinen kasvu.

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 4 §:n2 momentin mukaan
sosiaalihuoltoa toteutettaessa on kiinnitettäväerityistä huomiota
erityistätukea tarvitsevien asiakkaiden edun toteutumiseen.
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Sosiaalihuoltolain 5 §:n l momentin mukaan kaikissa sosiaalihuollon
toimissa, jotka koskevat lasta, on ensisijaisesti otettava huomioon
lapsen etu. Lasten kohdalla on 4 §:ssämainittujen asioiden lisäksi
kiinnitettäväerityistä huomiota siihen, miten eri
toimenpidevaihtoehdotja ratkaisut parhaiten turvaavat:

l) tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin;
2) mahdollisuuden saada ymmärtämystäsekä iänja kehitystason
mukaisen huolenpidon;
3) turvallisen kasvuympäristönja ruumiillisen sekä henkisen
koskemattomuuden;
4) itsenäistymisenja kasvamisen vastuullisuuteen.

Sosiaalihuoltolain 13 §:n l momentin mukaan lapsella ja hänen

perheelläänon oikeus saada viipymättälapsen terveyden tai
kehityksen kannalta välttämättömätsosiaalipalvelut. Palveluja on

järjestettävätarvittavassa laajuudessa niinävuorokauden aikoina,

joina niitä tarvitaan.

Sosiaalihuoltolain 30 §:nl momentin mukaan asiakkaalla on oikeus
saada sosiaalihuollon toteuttajalta laadultaan hyvääsosiaalihuoltoa

ja hyvääkohtelua ilman syrjintää.Asiakasta on kohdeltava siten,
että hänenvakaumustaan ja yksityisyyttäänkunnioitetaan eikä
hänen ihmisarvoaan loukata.

Sosiaalihuoltolain 33 §:nl momentin mukaan sosiaalihuollon
suunnittelusta ja toteuttamisesta on pidettävähuolta sen mukaan
kuin tässälaissa tai muutoin säädetään.Sosiaalipalvelujen tulee olla
sisällöltäänja laadultaan sellaisia kuin lainsäädäntöedellyttää.

Sosiaalihuoltolain 36 §:nl momentin mukaan, kun kunnallisen
sosiaalihuollon palveluksessa oleva on tehtävässäänsaanut tietää
sosiaalihuollon tarpeessa olevasta henkilöstä,hänen on
huolehdittava, ettähenkilön kiireellisen avun tarve arvioidaan
välittömästi.Lisäksi henkilölläon oikeus saada palvelutarpeen
arviointi, jollei arvioinnin tekeminen ole ilmeisen tarpeetonta.
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Edelläolevan pykälän2 momentin mukaan palvelutarpeen arviointi
on aloitettava viipymättäja saatettava loppuun ilman aiheetonta
viivytystä. Arvioinnin tekeminen on aloitettava viimeistään
seitsemäntenäarkipäivänäsiitä, kun asiakas, asiakkaan omainen tai
läheinentai hänen laillinen edustajansa on ottanut yhteyttä
sosiaalipalveluista vastaavaan kunnalliseen viranomaiseen palvelujen
saamiseksi, jos:
l) henkilöon yli 75-vuotias;
2) henkilösaa vammaisetuuksista annetun lain (570/2007) 9 §:n3
momentin 3 kohdan mukaista ylintähoitotukea.

Edellä olevan pykälän3 momentin mukaan erityistätukea
tarvitsevan lapsen palvelutarpeen arviointi on aloitettava viimeistään
seitsemäntenäarkipäivänäasian vireille tulosta ja arvioinnin on
valmistuttava viimeistäänkolmen kuukauden kuluessa vireille
tulosta.

Edellä olevan pykälän4 momentin mukaan arviointi tehdään
asiakkaan elämäntilanteenedellyttämässälaajuudessa yhteistyössä
asiakkaan ja tarvittaessa hänenomaisensa ja läheisensäsekä
muiden toimijoiden kanssa. Arviointia tehtäessäasiakkaalle on
selvitettävähänen yleis- ja erityislainsäädäntöönperustuvat
oikeutensa ja velvollisuutensa sekäerilaiset vaihtoehdot palvelujen
toteuttamisessa ja niiden vaikutukset samoin kuin muut seikat, joilla
on merkitystä hänen asiassaan. Selvitys on annettava siten, että
asiakas riittävästiymmärtääsen sisällönja merkityksen. Arviointia
tehtäessäon kunnioitettava asiakkaan itsemääräämisoikeuttaja
otettava huomioon hänentoiveensa, mielipiteensäja yksilölliset
tarpeensa. Erityistä huomiota on kiinnitettävälasten ja nuorten sekä
erityistätukea tarvitsevien henkilöiden itsemääräämisoikeuden
kunnioittamiseen. Ikääntyneenväestönpalvelutarpeen selvitystä
tehtäessäon lisäksi noudatettava, mitävanhuspalvelulaissa
säädetään.Lastensuojelutarpeen selvittämisestäpalvelutarpeen
arvioinnin yhteydessäsäädetäänlastensuojelulaissa.

Edellä olevan pykälän5 momentin mukaan palvelutarpeen
arvioinnista vastaa palvelutarpeen arvioimisen kannalta
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tarkoituksenmukainen sosiaalihuollon ammattihenkilöistäannetun
lain (817/2015) 3 §:ssätarkoitettu sosiaalihuollon ammattihenkilö,

jollei muualla laissa toisin säädetä.Erityistätukea tarvitsevien lasten

ja muiden erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden palvelutarpeen
arvioinnin tekemisestävastaa virkasuhteessa oleva
sosiaalityöntekijä.

Sosiaalihuoltolain 48 §:n l momentin mukaan sosiaalihuollon
henkilöstöönkuuluvan tai vastaavissa tehtävissä
toimeksiantosuhteessa tai itsenäisenäammatinharjoittajina toimivien
henkilöiden on toimittava siten, ettäasiakkaalle annettavat
sosiaalipalvelut toteutetaan laadukkaasti.

Sosiaalihuoltolain 49 a §:n l momentin mukaan sosiaalihuollon
toimeenpanoon kuuluvia tehtäviävarten kunnan käytettävissätulee
olla riittävästisosiaalihuollon ammattihenkilöitäsekämuuta
asiakastyöhönosallistuvaa henkilöstöä.

Edellä olevan pykälän2 momentin mukaan jokaisen kunnan
käytettävissätulee olla asiakastyöhönosallistuvan virkasuhteisen
sosiaalityöntekijänpalveluja.

Lastensuojelulain (417/2007) 4 §:n l momentin mukaan
lastensuojelun on edistettävälapsen suotuisaa kehitystäja
hyvinvointia. Lastensuojelun on tuettava vanhempia, huoltajia ja
muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitälapsen
kasvatuksessa ja huolenpidossa. Lastensuojelun on pyrittävä
ehkäisemäänlapsen ja perheen ongelmia sekäpuuttumaan riittävän
varhain havaittuihin ongelmiin. Lastensuojelun tarvetta arvioitaessa

ja lastensuojelua toteutettaessa on ensisijaisesti otettava huomioon
lapsen etu.

Lastensuojelulain 5 §:nmukaan lapselle on hänenikäänsäja
kehitystasoaan vastaavalla tavalla turvattava oikeus saada tietoa
häntäkoskevassa lastensuojeluasiassa ja mahdollisuus esittääsiinä
mielipiteensä. Lastensuojelun tarvetta arvioitaessa, lasta tai nuorta
koskevaa päätöstätehtäessäja lastensuojelua toteutettaessa on
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kiinnitettäväerityistä huomiota lapsen tai nuoren mielipiteisiin ja
toivomuksiin.

Lastensuojelulain 11 §:n l momentin mukaan kunnan on
huolehdittava siitä,ettäehkäisevälastensuojelu sekä lapsi- ja
perhekohtainen lastensuojelu järjestetäänsisällöltäänja
laajuudeltaan sellaiseksi kuin kunnassa esiintyvätarve edellyttää.
Lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua on järjestettävätarvittavassa
laajuudessa niinävuorokauden aikoina, joina sitätarvitaan.

Edellä mainitun pykälän2 momentin mukaan lastensuojelun on
oltava laadultaan sellaista, ettäse takaa lastensuojelun tarpeessa
oleville lapsille ja nuorille sekä heidän perheilleen heidän
tarvitsemansa avun ja tuen.

Lastensuojelulain 13 b §:n l momentin mukaan lastensuojelun
asiakkaana olevalle lapselle on nimettävähänen asioistaan vastaava
sosiaalityöntekijä,jonka tulee olla sosiaalihuollon ammattihenkilöistä
annetussa laissa tarkoitettu sosiaalihuollon ammattihenkilö.

Edellä olevan pykälän2 momentin mukaan yhdellä lapsen asioista
vastaavalla sosiaalityöntekijälläsaa olla enintään30 lasta
asiakkaanaan. Lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän
asiakkaiden enimmäismäärääsovelletaan l päivästätammikuuta
2024. Siihen asti lapsen asioista vastaavalla sosiaalityöntekijälläsaa
olla enintään35 lasta asiakkaanaan.

Lastensuojelulain 24 §:n l momentin mukaan lapsen asioista
vastaavan sosiaalityöntekijänon valvottava lapsen edun
toteutumista ja avustettava virkansa puolesta lasta tai nuorta

puhevallan käytössäsekätarvittaessa ohjattava lapsi tai nuori
oikeusavun piiriin taikka huolehdittava siitä,että lapselle haetaan 22

§:ssätarkoitetuissa tilanteissa edunvalvojaa.

Lastensuojelulain 26 §:n l momentin mukaan lastensuojeluasia tulee
vireille hakemuksesta tai kun sosiaalityöntekijätai muu
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lastensuojelun työntekijäon saanut muutoin tietäämahdollisesta

lastensuojelun tarpeessa olevasta lapsesta.

Edellä olevan pykälän2 momentin mukaan lastensuojeluasian vireille

tulon jälkeensosiaalityöntekijäntai muun lastensuojelun työntekijän

on arvioitava välittömästilapsen mahdollinen kiireellinen

lastensuojelun tarve.

Edellä olevan pykälän3 momentin mukaan lisäksion tehtävä

sosiaalihuoltolain 36 §:nmukainen palvelutarpeen arviointi, jollei
arvioinnin tekeminen ole ilmeisen tarpeetonta. Palvelutarpeen

arvioinnin yhteydessäselvitetäänlastensuojelun tarve, ellei asia ole

selvästi luonteeltaan sellainen, ettei lastensuojelun tukitoimia tarvita,

Edellä olevan pykälän4 momentin mukaan arvion lastensuojelulain

mukaisten palvelujen ja tukitoimien tarpeesta tekee

sosiaalityöntekijä.Sosiaalityöntekijäarvioi lapsen kasvuolosuhteita

sekä huoltajien tai muiden lapsen hoidosta ja kasvatuksesta

vastaavien henkilöiden mahdollisuuksia huolehtia lapsen hoidosta ja
kasvatuksesta. Arviointi tehdäänkyseessä olevan tapauksen

olosuhteiden edellyttämässälaajuudessa. Arvioinnin tekemiseksi

sosiaalityöntekijävoi tarvittaessa olla yhteydessä lapselle läheisiin

henkilöihinsekäeri yhteistyötahoihinja asiantuntijoihin siten kuin

sosiaalihuoltolain 41 §:ssäsäädetään.

Edellä olevan pykälän5 momentin mukaan palvelutarpeen arvioinnin

tekemisessäon noudatettava, mitäsosiaalihuoltolain 36 §:ssä
säädetään.Arvio on aloitettava viipymättäja saatettava loppuun

ilman aiheetonta viivytystä. Arvio on aloitettava viimeistään

seitsemäntenäarkipäivänäasian vireille tulostaja sen on

valmistuttava viimeistäänkolmen kuukauden kuluessa vireille

tulosta.

Lastensuojelulain 27 §:n l momentin mukaan lastensuojeluasiakkuus

alkaa, kun sosiaalityöntekijätoteaa palvelutarpeen arvioinnin

perusteella, että:

l) lapsen kasvuolosuhteet vaarantavat tai eivätturvaa lapsen

terveyttätai kehitystä; taikka
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2) lapsi käyttäytymiselläänvaarantaa terveyttäänja kehitystään;ja
3) lapsi tarvitsee lastensuojelulain mukaisia palveluja ja tukitoimia.

Edellä olevan pykälän2 momentin mukaan lastensuojelun asiakkuus

alkaa myössilloin, kun lastensuojeluasian vireille tulon johdosta
ryhdytäänkiireellisiin toimiin lapsen terveyden ja kehityksen

turvaamiseksi tai kun lapselle tai hänen perheelleen muutoin

annetaan tässälaissa tarkoitettuja palveluja tai muuta tukea ennen

palvelutarpeen arvioinnin valmistumista.

Lastensuojelulain 29 §:nl momentin mukaan lastensuojelua

toteutettaessa lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijäntai muun

lastensuojelun työntekijäntulee tavata lapsi asiakassuunnitelmaan

tarkemmin kirjattavalla tavalla riittävänusein henkilökohtaisesti.

Sosiaalihuollon ammattihenkilöistäannetun lain (817/2015,

jäljempänäsosiaalihuollon ammattihenkilölaki)4 §:nmukaan

sosiaalihuollon ammattihenkilönammatillisen toiminnan päämääränä
on sosiaalisen toimintakyvyn, yhdenvertaisuuden ja osallisuuden

edistäminensekäsyrjäytymisenehkäiseminenja hyvinvoinnin

lisääminen.Sosiaalihuollon ammattihenkilönvelvollisuutena on

noudattaa ammattitoiminnassaan, mitäsosiaalihuollon asiakkaan

asemasta ja oikeuksista sekäasiakastietojen käsittelystäsäädetään.

Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 5 §:nmukaan sosiaalihuollon

ammattihenkilö on velvollinen ylläpitämäänja kehittämään

ammattitaitoaan sekä perehtymäänammattitoimintaansa koskeviin

säännöksiinja määräyksiin.Sosiaalihuollon ammattihenkilön

työnantajantulee luoda edellytykset sille, ettäammattihenkilösaa

työssääntarvittavan perehdytyksen ja ettähänvoi osallistua

ammattitaitonsa kehittämiseksi tarpeelliseen täydennyskoulutukseen.

Sosiaalihuollon ammattihenkilöistäannetun lain 12 §:n l momentin

mukaan sosiaalityöntekijänammatissa voi toimia tilapäisesti

enintäänvuoden ajan sosiaalityöntekijänammattiin opiskeleva

henkilö,joka on suorittanut hyväksytystisosiaalityönaineopinnot ja
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käytännönharjoittelun. Opiskelija toimii ammattiin valmistuneen
sosiaalityöntekijänjohdon ja valvonnan alaisena.

Sosiaalihuoltolain 57 §:n(710/1982) 2 momentin mukaan sosiaali-

ja terveysalan lupa- ja valvontavirastoja aluehallintovirasto voivat,

jos asia ei anna aihetta huomautukseen tai muihin toimenpiteisiin,

kiinnittäävalvottavan huomiota toiminnan asianmukaiseen

järjestämiseenja hyvän hallintotavan noudattamiseen.

Sosiaalityöntekijöidenmäärä

Asiassa saadun selvityksen mukaan vuoden 2022 toukokuussa

lastensuojelun avohuollon kolmessa toimintayksiköissäoli useita

täyttämättömiäsosiaalityöntekijänvakansseja, ja perhehoidossa oli
täyttämättäyksi vakanssi. Selvityksen mukaan asiakkuuksia ja
arviointeja suunnitelmallisessa työssäolevaa sosiaalityöntekijää

kohden oli 34,8. Perhehoidon keskimääräinenasiakasmääräon ollut

36,5 asiakasta sosiaalityöntekijääkohden yhden vakanssin ollessa

täyttämättä.Lausunnon mukaan Espoon lastensuojelussa pysyttäisiin
lain vaatimassa mitoituksessa, mikäli kaikki vakanssit olisivat täynnä.

Lisäksi asiassa saadusta selvityksestä ilmenee, ettäperhesosiaalityön

palvelutarpeen arviointia tan/itsevat lapset ovat jonottaneet palveluja
keskimäärinneljästäkahdeksaan viikkoa.

Selvityksen mukaan joillakin lapsilla ei ole heidänasioistaan

vastaavaa sosiaalityöntekijää.Näissätilanteissa asiakkuudet ovat

johtavan sosiaalityöntekijännimissä. Lausunnon mukaan tämän

seurauksena on ollut tilanteita, joissa kaikkien lasten asioita ei

pystytätosiasiallisesti hoitamaan lain edellytysten mukaisesti.

Selvityksessä kerrotaan, että lastensuojelun sosiaalityötäja palveluja
kuormittavat tilanteet, joissa lapsi tai lapsen vanhemmat jonottavat
muita palveluja. Erityisesti mielenterveys-ja päihdepalvelujen tarve
näkyy lastensuojelussa. Näissätilanteissa lastensuojelun

sosiaalityössäja palveluissa kannatellaan ja tuetaan perhettä muiden

palvelujen vielä puuttuessa.
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Vaikka vastaavaa lainsäädäntöönperustuvaa
enimmäisasiakasmäärääei ole lapsiperheiden sosiaalityössämuutoin
kuin lastensuojelun osalta, aluehallintovirasto toteaa, että
työntekijäkohtainentyömääräon oltava niin lastensuojelussa kuin
lapsiperheiden sosiaalityössäsellainen, ettäyksittäinentyöntekijä

pystyy hoitamaan hänelle kuuluvat työtehtävätlainsäädännön
edellyttävällätavalla muun muassa tapaamaan asiakkaita riittävästi,

pitämäänasiakasasiakirjaukset, päätökset,palvelutarpeen arvioinnit

ja asiakassuunnitelmat ajan tasalla, vastaamaan asiakkaiden

yhteydenottoihin ja tekemäänverkostoyhteistyötä.
Aluehallintovirasto toteaa niin ikään,ettäpalvelujen järjestämisestä
vastaavan johdon tulee seurata omavalvonnan keinoin
työntekijäkohtaisesti,että lakisääteisettehtävätsaadaan tehtyäja
asiakkaiden tarpeisiin vastaaminen tapahtuu kaikissa tilanteissa.

Aluehallintovirasto toteaa, ettäsosiaalihuollon ja lastensuojelun
tukea tarvitsevien lasten ja heidänvanhempiensa tulee päästäoikea-
aikaisesti tarvitsemiinsa palveluihin lastensuojelupalvelujen lisäksi,
mikäei ole toteutunut asianmukaisesti.

Vuoden 2022 alussa voimaan tulleen lakimuutoksen
siirtymäsäännöksenmukaan lapsen asioista vastaavalla
lastensuojelun sosiaalityöntekijälläsaa olla enintään35 lasta
asiakkaanaan. Aluehallintovirasto toteaa, että laissa säädetty
asiakkaiden enimmäismääräon ehdoton. Enimmäismäärätarkoittaa
sosiaalityöntekijäkohtaistaasiakasmäärääsiten, ettei kyse ole
työntekijäkohtaisenasiakasmääränkeskiarvosta. Selvityksestä ei
ilmene yksilöidysti sosiaalityöntekijäkohtainenasiakasmäärä,eikä
aluehallintovirasto ole päätynytpyytämäänasiaa koskevaa
täydentävääselvitystä. Lausunnon antamisen ajankohtana ainakin

perhehoidon sosiaalityöntekijöidenkeskimääräinenasiakasmääräon

ylittänytlakisääteisenenimmäismäärän.Koska esimerkiksi
Matinkylä-Olari-Tapiola-alueentoimipaikasta on puuttunut kuusi
sosiaalityöntekijääneljästätoista,on ilmeistä, ettäuseiden
avohuollon sosiaalityöntekijöidenasiakasmääräon ylittynyt.
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Aluehallintovirasto toteaa lausunnosta ilmenevän,ettäjälkihuoltoa
koskien keskimääräinenasiakasmääräon 65 sosiaalityöntekijää
kohden, mikäon korkea määräottaen huomioon, ettäjälkihuollossa
olevien tulee saada tarvitsemansa palvelut asianmukaisesti ja oikea-
aikaisesti niiden tavoitteiden mukaisesti, jotka hänelleon asetettu
sijaishuollon aikana ja sen jälkeen.Aluehallintovirasto toteaa, että
lapsella ja nuorella tulee olla työntekijätiedossaan, johon hänvoi
ottaa yhteyttä,jos hänellätulee tuen ja palvelujen tarve tai tarve
asiakassuunnitelman muuttamiselle.

Eduskunnan apulaisoikeusasiamies on päätöksissään14.5.2019

(EOAK/6462/2018) ja 4.2.2021 (EOAK/7518/2020) korostanut
asiakassuunnitelman merkitystäjälkihuoltopalvelujen
järjestämisessä.Ensin mainitussa päätöksessäeduskunnan
apulaisoikeusasiamies toteaa, ettäsijaishuollon päättyessälapsen
siirtyessäjälkihuoltoonsosiaalihuollosta vastaavalla toimielimelläja
toimivaltaisilla viranhaltijoilla on korostettu velvollisuus huolehtia
siitä,ettäjälkihuoltoonsiirtyvä nuori saa riittävästitukea, ohjausta,
neuvontaa ja palveluita, joita häntarvitsee itsenäistymisensätueksi.
Jälkimmäisessäpäätöksessäeduskunnan apulaisoikeusasiamies
korostaa jälkihuollossaolevan nuoren oikeutta saada tukea ja tavata
omaa työntekijäänsäriittävästimyösjälkihuollonaikana.

Aluehallintovirasto katsoo kokonaisuutena, että useat Espoossa
tehdyt korjaavat toimenpiteet ovat oikeansuuntaisia ja niiden
vaikutukset näkyvätviiveellä. Aluehallintoviraston näkemyson tästä
huolimatta, ettei Espoon lastensuojelussa ole pystytty etenkään
alkuvuonna 2022 varmistamaan, ettäsosiaalityöntekijäkohtainen
enimmäisasiamääräpysyy jatkuvasti lain mukaisena, eikäsitä,että

jokaiselle asiakkaana olevalle lapselle on nimetty hänen asioistaan
vastaava sosiaalityöntekijä,joka pystyy tosiasiallisesti huolehtimaan
sosiaalityöntekijänlakisääteisistävelvoitteista ilman aiheetonta
viivytystä. Selvityksen mukaan tätätilannetta olisi mahdollista
korjata muun muassa siten, ettei lastensuojelussa olevien
asiakkaiden tarvitsisi jonottaa tarvitsemiaan muita palveluja, kuten

päihde-ja mielenterveyspalveluja.
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Sosiaali- ja terveysvaliokunta on mietinnössään(StVM 34/2021 vp
HE/ 170/2021 vp) korostanut, ettäennalta ehkäiseväntyön
vahvistamisen ja lapsiperheiden sosiaali-ja vammaispalvelujen sekä

päihde-ja mielenterveyspalvelujen saatavuuden turvaamisen
merkitystä lastensuojelun tarpeen kuormituksen vähentämisessä.
Lastensuojelu ei yksin pysty vastaamaan paljon tukea tarvitsevien
lasten, nuorten ja perheiden tarpeisiin. Palvelujärjestelmäneri
sektoreiden tulee toimia tiiviissäja toimivassa yhteistyössä,jotta
lapset, nuoret ja perheet saisivat tarvitsemansa palvelut
mahdollisimman varhain ja oikea-aikaisesti. Painopisteen siirto
ennalta ehkäiseväänsosiaali- ja perhetyöhönsekä lasten ja nuorten
hyvinvoinnin kokonaisvaltaiseen edistämiseen tukee myössosiaali- ja
terveydenhuollon rakenneuudistuksen ennalta ehkäiseväntyön
tavoitteita toimintansa aloittavilla uusilla hyvinvointialueilla.

Aluehallintovirasto ei ole aiemmin antanut lapsiperheiden
sosiaalityötäja lastensuojelua koskevissa valvontapäätöksissään
hallinnollista ohjausta Espoon kaupungille koskien
sosiaalityöntekijöidenriittävyyttä.

Aluehallintovirasto korostaa vastaisen varalle, ettäjohtavilla
viranhaltijoilla on velvollisuus huolehtia siitä,ettälakisääteinen
enimmäismitoitustoteutuu työntekijäkohtaisesti,minkävuoksi on
varauduttava myössosiaalityöntekijöidenpoissaoloihin virkavapaisiin
tai virkasuhteiden päättymisiin.

Aluehallintovirasto kiinnittääEspoon kaupungin sosiaali-ja
terveyslautakunnan huomiota velvollisuuteensa huolehtia siitä,että
kaupungin käytettävissäon riittävästisosiaalihuollon
ammattihenkilöitäsiten, ettäjokaisen lastensuojelun
sosiaalityöntekijänenimmäisasiakasmääräon lastensuojelulain 13 b

§:nmukainen kaikissa tilanteissa.

Koska selvityksestä ilmenee muihin palveluihin pääsyn
ruuhkautuneisuuden kuormittavan osaltaan lastensuojelutyön
toimintaedellytyksiä,aluehallintovirasto kehottaa Espoon kaupungin
sosiaali- ja terveyslautakuntaa huolehtimaan siitä,ettäkaikilla
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lapsilla on mahdollisuus saada tarvitsemansa sosiaalipalvelut oikea
aikaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä.

Asiakassuunnitelma

Sosiaalihuoltolain 39 §:n l momentin mukaan palvelutarpeen
arviointia on täydennettäväasiakkaalle laadittavalla
asiakassuunnitelmalla tai muulla vastaavalla suunnitelmalla, ellei
suunnitelman laatiminen ole ilmeisen tarpeetonta. Suunnitelma on
laadittava, ellei siihen ole ilmeistäestettä,yhdessä asiakkaan kanssa
siten kuin 36 §:n4ja 5 momentissa säädetään.

Lastensuojelulain 30 §:n l momentin mukaan lastensuojelun
asiakkaana olevalle lapselle on tehtäväasiakassuunnitelma.

Edellä olevan pykälän2 momentin mukaan asiakassuunnitelma on
laadittava ja tarkistettava, ellei siihen ole ilmeistäestettä,

yhteistyössälapsen ja huoltajan sekä tarvittaessa lapsen muun
laillisen edustajan, vanhemman, muun lapsen hoidosta ja
kasvatuksesta vastaavan tai lapselle läheisen henkilönja lapsen
huoltoon keskeisesti osallistuvan tahon kanssa.
Asiakassuunnitelmaan kirjataan ne olosuhteet ja asiat, joihin
pyritäänvaikuttamaan, lapsen ja hänen perheensä tuen tarve,

palvelut ja muut tukitoimet, joilla tuen tarpeeseen pyritään
vastaamaan, sekäarvioitu aika, jonka kuluessa tavoitteet pyritään
toteuttamaan. Asiakassuunnitelmaan on kirjattava myös
asianomaisten eriävätnäkemyksettuen tarpeesta ja palvelujen sekä
muiden tukitoimien järjestämisestä.Asiakassuunnitelma on
tarkistettava tarvittaessa, kuitenkin vähintäänkerran vuodessa.

Edelläolevan pykälän3 momentin mukaan huostaan otettua lasta
koskevaan asiakassuunnitelmaan kirjataan lisäksi sijaishuollon
tarkoitus ja tavoitteet, erityisen tuen ja avun järjestäminenlapselle,
hänen vanhemmilleen, huoltajilleen tai muille lapsen hoidosta ja
kasvatuksesta vastaaville henkilöillesekäse, miten lapsen
terveydenhuolto, varhaiskasvatus, perusopetus ja muu lapsen opetus

järjestetään.Lisäksi suunnitelmaan kirjataan, miten toteutetaan
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lapsen yhteydenpito ja yhteistoiminta hänenvanhempiensa ja
muiden hänelle läheisten henkilöiden kanssa ja miten samalla
otetaan hänen etunsa mukaisella tavalla huomioon tavoite perheen
jälleenyhdistämisestä,

Hallituksen esityksessä lastensuojelulaiksi (HE 252/2006 vp)
todetaan, ettäasiakassuunnitelman laadinnan tulisi olla prosessi,
jossa asianomaiset sosiaalityöntekijänavustuksella ja tuella arvioivat
elämäntilannettaanja selvittävätvaihtoehtoisia keinoja myönteisten
muutosten aikaansaamiseksi.

Selvityksen mukaan asiakassuunnitelmia ei ole pystytty laatimaan
oikea-aikaisesti. Lausunnon antamisen ajankohtana lastensuojelussa
asiakassuunnitelmien peittävyyson noin 65 prosenttia. Lausunnossa
todetaan asiassa olevan tiimikohtaisia alueellisia eroja.

Aluehallintoviraston näkemyson, ettäasiakassuunnitelma on
keskeinen osa suunnitelmallista ja tavoitteellista sosiaalityötä.
Aluehallintovirasto toteaa, ettäasiakassuunnitelman huolellinen ja
riittävänyksityiskohtainen laatiminen tosiasiallisessa yhteistyössä
asianosaisten kanssa palvelee lapsen hoidon ja huolenpidon
suunnittelua, toteutusta ja seurantaa. Asianosaisten tulee etukäteen
tietää,mikä neuvottelutilanne on tarkoitettu asiakassuunnitelman
laatimista varten. Lastensuojelun asiakasasiakirjojen asianmukaisuus

ja ajantasaisuus ovat tärkeitäasiaan osallisten oikeusturvan
toteutumisen kannalta. Suunnitelman tulee olla asiaan osallisten
käytettävissäilman aiheetonta viivytystäpidetyn neuvottelun

jälkeen,jotta asiaan osalliset voivat seurata suunnitelman
tavoitteiden toteutumista ja tosiasiallisesti osallistua tavoitteiden
arviointiin. Aluehallintovirasto toteaa lastensuojelulain edellyttävän,
että lapsella tulee olla voimassa oleva asiakassuunnitelma, mikä
tarkoittaa käytännössäsitä,ettäsuunnitelma tulee päivittääilman
aiheetonta viivytystä, kun asiakassuunnitelmassa asetetut tavoitteet
muuttuvat olennaisesti.

Aluehallintovirasto kehottaa sosiaalihuollon toimeenpanotehtävistä
vastaavaa Espoon kaupungin sosiaali-ja terveyslautakuntaa
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viipymättähuolehtimaan alaistensa viranhaltijoiden ohjauksesta sen
suhteen, että kaikilla lastensuojelun asiakkaana olevilla lapsilla on
voimassa oleva asiakassuunnitelma.

Aluehallintovirasto muistuttaa edelleen, ettäsosiaalihuoltolain
mukaisissa palveluissa asiakirjamerkintöihintulee perustella, mikäli
asiakassuunnitelma arvioidaan tarpeettomaksi palvelutarpeen
arvioinnin laatimisen jälkeen.

Sovelletut oikeusohjeet

Perustelussa mainittujen lisäksi
Laki aluehallintovirastoista (886/2009) 4 §ja6 §
Sosiaalihuoltolaki (710/1982) 3 §,6 §

Muutoksenhaku

Tähänpäätökseenei oikeudenkäynnistähallintoasioissa annetun lain

(808/2019) 6 §:n l momentin mukaan voi hakea valittamalla
muutosta.

Lisätietoja

Aluehallintoviraston antamaan huomion kiinnittämiseen ei
sosiaalihuoltolain (710/1982) 57 §:n3 momentin mukaan voi hakea
muutosta valittamalla.

Lisätietoja antaa tarvittaessa Jaana Lohvansuu, puh. 029 501 6000

(vaihde).

Sosiaalihuollon johtava
ylitarkastaja

Sosiaalihuollon ylitarkastaja
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